ſtillatur piorum animis, & de terrae pinguedinibus, quas habet accipiens ſemen, idq; centupliciter reddens. Deni- que facillima ad illud Luc. 12. Querite primum regnum Dei, & reliqua adſcribemur vobis; quia loqui Chriſtum de hac vita, non illa futura poſt reſurrexionem; initium eius Chriſti- ſermonis manifeſtum facit: Ideo dico vobis: Nolite curam agere animae de vitis, & corpori de veſturo. Carterum partim ex Platone, Dialog. de Rep. & in Phaedro, deſumptum hunc Millenariorum errorem, adnotauimus ad lib. de Anima c. 30. nu. 376. vbi quom pro fabulis habeat Auctor, mirum eſt quod poſtea in eundem impegit: ſed, ſicuti ſatis de- ducit S. Hiero. Papiam, Melitonem, & alios ſupradictos Auctores, & maxime S. Ireneum ſecutus eſt.

25. De Nuptiis ſecundis damnatis tanquam ſtu- ptis. Tom. 2. lib. 1. ad Vxor. cap. 1. num. 11. & lib. de Veland. virgin. cap. 1. o. num. 84. ac c. 11. num. 89. To. 3. lib. aduer. Hermog. cap. 11. nu. 7. Lib. de Reſur. carn. cap. 8. nu. 82. ac lib. adu. Marc. c. 15. num. 245. denique Tom. 5. integris libris de Exhort. caſtit. & de Mono- gamia, ac lib. de Iudic. c. 1. num. 15.

IN hanc haeſin Montaniſticam paulatim delapſus eſt Terrullianus. Primum, caſtitatis amore, librum ſcrip- ſit ad Vxor. de vni nuptijs, in quo quidem ab illis de- hortatur, ſed tanquam ſupra non improbat, immo quom lib. 2. ad Vxor. ſi nubere velint, ſaltem in Domino nubere de- bere; id eſt, Chriſtiano. late deducit; non omnino tunc da- mnalle videtur ſecundas nuptias. Quamquam interim omni errore non careant hi libri duo. Imprimis quom lib. 1. cap. 1. num. 11. ſecundas nuptias conſuſionem, & capit. 4. num. 23. contumeliam, & cap. 5. num. 34. deſectabiles; & alibi quoque ſpurcas, & de decus voluproſum appellat, quales ſunt etiam loci illi iam citati lib. de Veland. virgin. De ſecundis enim nuptijs, hiſ locis locutum fuiſſe, non de primis, vel haec S. Auguſt. verbal. 1. de bono viduitatis conuincunt, quae etiam antidoti loco hie adferuntur: Non quia, in- quit, in nuptiarum bonum honeſtum dixit Apoſtolus, id- eo putare debemus turpe eſſe vinculum coniugale; alio- qui etiam primas nuptias condemnabimus, quas nec Ca- taphrygas nec Nouatiani, nec diſertiffimus eorum adſcri- ptor Tertullianus, turpes auſus eſt dicere. Deinceps lib. adu. Hermog. errorem ſuum magis aperit hiſ verbis: Legem Dei in libidinem deſendi, ac: totus adulter, & predicatio- nis & carnis, nubentium contagio ſatet. Denique Libris de Exhorta. caſtit. & de Monog. ad Ageruchiam, vulg. Geron. har. 9. de Viduitate ad Saitinum ac ad Pammachi- um; S. Auguſt. lib. de bono Viduitatis, ac lib. 2. contra ad- uerſ. legis & Prophetarum, S. Epiph. adu. Montanum haeſ. 59. & adu. Catharos; & Commentarios Veterum ſuper Epistolae Pauli Rom. 7. 1. Cor. 7. & 1. Cor. 5. Quibus licebit addere & illud B. Hieron. 54. Epist. ad Marcel. (qui alioqui videtur ſubinde ijs iniquior) pro ſecundis nuptijs: Nos ſecundas nuptias non tam appetimus quam conce- dimus; Paulo iubente: vt viduae adoleſcentulae nubant; illi (nempe Montani ſectatores) in tantum putant ſcele- rata coniugia iterata, vt quicumque hoc fecerit, adulter habeatur. Item illud in Epist. ad Titum etiam à nobis alibi citatum. Scripſit & Terrullianus librum de Monogamia haereticum, quem Apoſtolo contraire, nemo qui Apo- ſtolum legerit, ignorabit. Item illud S. Auguſt. haeſ. 26. lib. de haeſ. Ideo Terrullianus factus haereticus, quia tranſiens ad Cataphrygas, quos ante deſtruxerat, cepit etiam ſecundas nuptias contra Apoſtolicam doctri- nam tanquam ſupra damnare.

TERTULLIANI
OPERA

A 26. De Paraceto Montano. *Tom. 2. Lib. de Veland. virg. cap. 1. num. 6. Tom. 3. lib. de Anima cap. 55. num. 613. ac 58. nu. 652. Lib. de Refurr. carn. cap. 11. nu. 98. & cap. vlt. n. vlt. Adu. Marc. lib. 1. cap. 29. num. 203. ac lib. 5. cap. 15. num. 247. & lib. adu. Prax. cap. 1. nu. 11. cap. 2. num. 22. capit. 8. num. 59. cap. 13. num. 78. Tom. 5. lib. de Monogamia, cap. 2. integro, & non semel in alijs libris sequ. de Fuga in persecutione, de leumys, & Pudicitia.*

Aduersus hanc hæresin longe absurdissimam sufficere possunt ipsa Tertulliani verba ante hæresin, lib. de Præscript. adu. hæret. cap. 52. hæret. 21. num. 327. vbi blasphemiam appellat, eorum, qui secundum Phrygas dicebantur hereticorum, qua in Apostolis quidem dicebant Spiritum sanctum fuisse, Paracletum non fuisse, & qua dicebant Paracletum in Montano plura dixisse, quam Christum in Evangelium protulisse. Et tamen miser, forte ab illis seductus, quod secundas nuptias detestarentur, tot locis iam citatis Paracletum vocat Montanum, & subinde verba illius Paracleti titulo citat. Immo detorquet ad suam hanc hæresin illud Ioan. 16. Adhuc multa habeo loqui vobis, sed nondum potestis ea audire; qui venerit ille Spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem, & superueniens adiuuabit vobis. Quod ipsum tamen Catholice interpretatur dicto lib. de Præscript. adu. hæret. c. 8. nu. 62. de Apostolis loquens: Consequuntur mox Spiritum sanctum Paracletum, qui illos deduciturus esset in omnem veritatem, & rursum: Nationibus destinati Apostoli, ipsi quoque doctorem consequuntur erant Paracletum. Vbi pro ipsidem habet, Spiritum sanctum, & Paracletum; quum perperam illi distinguerent (vbi vel ex ipso Tertulliano dictum est) Spiritum sanctum, & Paracletum; & illud ipse contextus Evangelicæ coniungat, atq; adeo sic locum illum interpretentur Veteres omnes, ex professo vero aduersus hanc hæresin S. Augu. Tractatibus tribus in Evangelium Ioannis: quo Lectorem compendij gratia remittimus.

D 27. De Pœnitentia mœchis neganda. *Tom. 5. integro lib. de Pudicitia.*

C Sicut in Vita Auctoris notauimus, quum omnino pœnitentiam omnem tolleret Montanus & eius sectatores Cataphrygas (vel B. Hier. teste, Epist. non semel citata ad Marcellam, & S. Paciano, Tract. aduersus Nouatianos) in hoc ab ijs dissentit Tertullianus, quod solis mœchis eam negandam senserit, fortassis primum seductus ab illis suæ ætatis Episcopis, qui, S. Cypriano teste, lib. de lapsis, dandam mœchis pœnitentiam non putarunt. Verum præterquam quod ex scripturis ille ibidem contrariam sententiam comprober, de omnium peccatorum veniæ potestate in Ecclesia, Auctor adhuc Catholicus Tom. 2. lib. de Pœnitentia, quem ibidem ille imitatur, illius verbis: Pœnitentiam de omnibus delictis necessariam deducit. Atque hoc est, quod dicit libro de Pudicit. cap. 1. num. 9. aduersus meo quoque sententia retro peres illos pœnitentiam, & haud abimiliter verbis etiam alibi non semel citatis S. Pacianus ad Nouatianos verba faciens: Tertullianus post hæresin veterem est, nam multa inde sumpstis. Ipsum Epistola sua, & ea quam Catholicus edidit, audies consistentem: posse Ecclesiam peccata dimittere. Item & S. Hierony. dum dicit Tertullianum in Libro, quem de Pudicitia aduersus Pœnitentiam scripsit, sententiam veterem noua opinione dissoluisse, in hoc secutum inianas & blasphemias feminas suas. Quibus addere licet Lectori scripta illa Veterum omnia de Pœnitentia, quorum à nobis facta est mentio Tom. 2. dict. lib. de Pœnitent. ca. 1. & qua à nobis dicta sunt, tum ad illum librum, tum ad alterum illum de Pudicitia, vbi ad singula Auctoris in contrarium argumenta plerumque ex Paciano respondimus, adducta ad id præterea scripturatum aliquot explanatione sæpe ex ipso Tertulliano. Citauimus etiam ad c. 9. n. 72. & 73. S. Hier. Epist. ad Damasum de duobus filijs, vbi ex professo contra Auctorem agit, & inter cetera etiam defendit, publicanos fuisse,

non ethnicos, quod ille volebat, sed Iudeos, idque exemplis, Matthæi ex Circumcisione Apostoli, publicanorum à Ioanne baptizatorum, & publicani orantis in templo, Luc. 5. 7. ac 18. qui si ethnici fuissent, cum illis Christus non habuisset conuiuium, ne legem solueret, neq; hic in templum admissus fuisset. Et vero, quoties id in Christo denotabant, quod cum publicanis ceterum communicaret; fere simul coniunguntur peccatores & publicani: atque adeo quod cum ethnicis conuaretur, non reprehendebatur, sed quia cum peccatoribus. Quo pertinet Pharisei murmuratio, Luc. 7. de Peccatrice femina, in qua penitentiam agnoscit & veniam ipse Tertullianus lib. 4. adu. Marc. cap. 18. n. 265. quam tamen ethnicam nusquam Auctor audet dicere, quia eius castellum Hierosolymis vicinum fuisse constat, Ioan. 11. Neq; pro Auctore quidquam facit illud: Non erit rectus, pendens ex filijs Israël; quia, etiam si non deberent pendere vindex, antequam (Deo sic disponente) Romanis subiecti essent; quamquam odiosum fuisse publicanorum exercitium satis constat & infame, tamen sine peccato etiam motis exerceri, videtur ex illis Ioannis Baptista ad illos verbis, Luc. 3. Nihil amplius quàm constitutum est vobis, facite, siue, vti ex Græco vertitur, exigatis. De ceteris dictas Adnotationes nostras consulat studiosus Lector.

28. De Psychicos, quo nomine Catholicis calumniam fecit. *Tom. 3. Adu. Marc. lib. 4. c. 22. nu. 325 aduers. Prax. cap. 1. nu. 17. Tom. 5. lib. de Monogamia cap. 1. nu. 4. & 5. ac cap. 1. nu. 86. 87. 88. & cap. 16. num. 120. lib. de leium aduers. Psychicos integro, & lib. de Pudicitia cap. 1. num. 8. cap. 6. num. 47. cap. 10. num. 83. & cap. 21. num. 190.*

Psychicos, animalis intelligentiæ, satis comprobauimus, vel ex Apolt. 1. Cor. 2. ad initium lib. de leium, aduers. Psychicos nu. 2. quod nomen, iam in hæresin lapsus, Catholicis impingit; suos Montanistas e contrario spirituales, quod spiritum Paracletum Montanum sequebantur, nuncupans; illis calumniam faciens quasi profus animales, passivitatem, id est, licentiam vite sequebantur, vtpote ad secundas nuptias transcentes, martyria fuga vitantes, & ieiunia Montanistica improbant. Verum miser non animaduertit, Montanum animalem vitam gessisse, vtpote quam scorta essent Priscilla & Maximilla, quæ relictis maritis Montanum sequebantur; & eorum alicæ Martyria, Christo negato, euaserint, & si quid passi sunt, oblatrocinia anteacta id tolerauerint. Deniq; et si tres Quadragesimas (de quo mox latius) celebrarent, tamen reliquo anni tempore genio indulgebant. Neq; tamen nouit id hæretici, vt Catholicos Psychicorum nomine appellat, seq; spirituales; nam id ipsum ridet Auctor in Valentianis lib. contra Valent. ca. 9. & 10. S. Irenæum secutus: quod post hos etiam scripsit B. Epiphani. lib. de hæres.

29. De Quadragesimis duabus. *Tom. 5. lib. de Ieiunio aduers. Psychicos, in eorum defensionem conscrip. pt. maxime cap. 15. num. 90.*

Quum Montaniste, tres obseruarent quotannis plenas septem septimanarum Quadragesimas; in hoc ab illis dissentisse videtur Tertullianus, quum separata ab illis cepit habere euentualia, quod duas dumtaxat. sic enim ille: *Quantula sit apud nos interdictio ciborum? duas in anno hebdomadas Xerophagiarum, nec totas, exceptis scilicet Sabbatis & Dominicis, offerimus Deo.* Neque tamen propterea illi hæretici censendi sunt. Nam Amalarius lib. 1. de Diuinis offic. c. 36. & lib. 4. c. 37. describit piorum quorundam Ieiunia, qui tres Quadragesimas obseruarent, vnam ante Pascha, iuxta traditionem Apostolicam, alteram ex deuotione ante S. Ioannis, aut potius post Pentecosten, tertiam vero ante Natiuitatem Domini; nec abimiliter secundam Quadragesimam pro Pœnitentibus recenset Micrologus noster lib. de Obserua. Eccle. c. 35. quo etiam hodie quibusdam Monachis in vtu est. Quo pertinet & illud S. Hierony. Epist. ad Lucin. Beticum, ab Amalario citatum:

Vti nam

A Vt iam omni tempore ieiunare possimus, quod in Actib. Apoftholorum diebus Pentecostes, & die Dominico Paulum Apoftholum, & cum eo credentes fecisse legimus; item ieiunia illa strictissima praeconum Monachorum, tam ab illo quam à Theodoro in Montanistis damnatum est, quod necessitatem obseruandi has Quadragesimas seu tres, seu duas vsq; adeo vigerent, vt vel eo nomine Catholicos Psychicorum, id est, licenti iam dictum est, Animalium hominum appellatione calumniarentur, quod secum eas obseruare nollent. Atq; hoc est quod Epist. 54. ad Marcel. adu. Montanum vget S. Hier. Nos (inquit) vnam Quadragesimam secundum traditionem Apoftholorum tempore nobis congruo ieiunamus; illi tres in anno faciunt Quadragesimas, quatuor tres passim Saluatores, nō quod & per totum annum, excepta Pentecoste, ieiunare non liceat, sed quod aliud sit, necessitate, aliud voluntate munus offerre. Hinc & Eusebius (iuxta emendationem ex Graeco translatione, antea corruptam à quibusdam, vt in vniuersum Ieiunia Ecclesiastica tamquam Montanica damnarent) lib. 5. Eccl. hist. cap. 17. Theodor. haeret. fabul. lib. 3. de Montanistis, & Nicephorus lib. 4. hist. Eccl. c. 22. Montanum nouas Ieiuniorum leges praeter Ecclesie consuetudinem introduxisse & famulasse scribunt.

30. De Repudio Christianis licito, ita vt alteram ducant, adulterij causa. *Tom. 2. li. 2. ad Vxor. cap. 1. num. 4. Tom. 3. lib. 4. aduers. Marc. cap. 34. num. 537.*

Videtur quidem prima facie tale quid Tertullianus sentire, quum duorum comparat excessus mariti, vt magis probet post hunc non licere alteri nubere, sicuti non licet post duorum, nisi adulterij causa. Verum se explicat T. 5. l. de Monog. c. 9. nu. 70 & c. 11. n. 89. Priori quidem loco, de repudiata vxore sic loquitur: vt in totum sine per nuptias, sine vulgo, alterius viri admissio, adulterium pronuntietur adeo, & mox clarius: per mortem vtiq; non per repudiū facta solutio, quia repudiata non permittet Apostolus nubere aduersus primum proceptum. Valeant itaq; Erasmus & ceteri adflecte, qui pro se Auctorem perperam citant. Certe contrarium iam definitū est Concilij Trident. sess. 34. ca. 9.

31. Circa Trinitatem. *Tom. 1. Tertull. Apolog. c. 21. nu. 316. & lib. aduers. Hermog. cap. 3. nu. 15. lib. aduers. Prax. cap. 2. nu. 29. cap. 3. num. 34. c. 4. num. 39. ca. 8. nu. 57. 59. & 60. cap. 9. n. 62. ac 63. Item Tom. 5. Nouatian. lib. de Trinit. c. 1. num. 56. cap. 2. nu. 98. cap. 24. nu. 106. & c. 31. num. 141.*

DE Trinitatis fide, id est, trium Personarum, Patris, & Filij, & Spiritus sancti, sed vnius essentia, non dubitasse Tertullianum, ex compluribus eius locis manifestus est quum vt probatione sit opus, maxime toto libro eius argumenti, immo & tituli iuxta editionem nostram aduersus Praxeam, vbi aduersus illam eiusque sectatores Montanistas, qui secundum Eusebium dicebantur, non modo probat eundem non posse dici Patrem & Filium, sed etiam diuersis verbis adfert: Regulam fidei quae ab initio Euangely decurrit, vnitatem in Trinitate, nō disponere, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum. Nec aliter Nouatianus libro de Trinitate Regulam fidei proponit, cap. 13. ac 29, quae credamus in Deum Patrem & Dominum omnipotentem, rerum omnium perfectissimum creatorem, & in Filium Dei, Iesum Christum Dominum nostrum, & etiam in Spiritum sanctum. Verum dum illis Paradoxa circa Trinitatem adscribimus, hoc solum volumus, subinde ipsos, vt opte ante omnem de Trinitate haeresein, obfcaere loqui in hac materia; & vt ne quis inde fortassis occasionem sui erroris aut haereseos accipiat, quomodo sano intellectu tales loci explicari possint, adijcimus, omitteres iam primū Rhenani calumnias in Scholasticos Theologos, quos habet illa sua ad Lectorem Admonitione de quibusdam Tertulliani dogmatis; Maxime quod calumniam faciat ipsi quoque Tertulliano, tum in locis quibusdam corruptis, aut male intellectis, de quibus mox latius, tum in eo quod falso illi haeresein adscribat putantium in

Tertulliani Opera.

Eucharistia Corpus Christi, tantum esse in figura, a qualium vindicamus Adno. nostris in lib. 1. adu. Marcionem c. 40. n. 662. tum quod inter dogmata siue Paradoxa ponat quae ille pulcherrime non solum de penitentia publica, sed etiam de confessione secreta, vel ipso faciente, late deducit in libro de Penitentia, de quo etiam dubitare non est veritus, an Tertullianus esset, quum tamen S. Pacianus ex illo multa describeret. Quo magis miror, non solum retentam fuisse in postrema anni 1580. editione Parisiensi dictam illam Admonitionem integram, sed praeterea vniuersos errores Rhenani haeresein plerūq; sapientes, sine addito Antidoto; vsq; adeo vt Catholicus Lector mihi monēdus sit, non minus illas illi cauendas Adnotationes, etsi subinde omisso Rhenani nomine, quam eas quae per Pium IV. & V. Romanos Pontifices interdictae sunt in editionibus prioribus, donec repurgatae fuerit. Verum ad rem veniamus. Primum vbi sic loquitur Tertullianus in Apolog. & aduer. Praxeam: Tres sunt non status, sed gradus, nec substantia, sed formas, nec potestate, sed species; vnius autem substantia, & vnius potestas, quia vnus Deus, ex quo & gradus ipsi & forma & species, vocat statum quod Scholastici, & ipse quoq; substantiam; gradum, quod illi notionem; formam, quod illi proprietates; species, quod illi habendi modum. Deinde illud lib. adu. Hermog. Fuit tempus, quum delictum & filius non fuit, ex zelo secundum scientiam dictum est vehementius, vt ostenderet materiam non esse aeternam, volens per hoc significare dumtaxat, quod habet S. Hilarius lib. 12. de Trinitate Patrem aeternum, Filium autem illi coaeternum esse, vt omittam quod ibidem ad similia verba, quae sibi ex persona Arriani proponit, respondeat: Hoc humanum sensum & intelligentiam excedere mundi, non hoc capere rationem humanam intelligentiam, sed prudentiae fidelis professionem esse. Seipsum autē explicat eodem sensu Auctor lib. aduers. Prax. c. 5. n. 43. & seq. & totis c. 6. ac 7. Deinceps his verbis eod. lib. adu. Prax. Filio & Spiritu sancto secundum & tertium sortitus locum, tam confortibus substantia Patris: id vult quod dicunt Scholastici, duabus emanationibus productum Filium & Spiritum sanctum à Patre improdūto, aut Filium esse secundum personam, & tertium Spiritum sanctum, sicuti postea non semel loquitur. Vtrum perperam illi impingit ibidem Rhenanus, quasi Filium & Spiritum sanctum appellet membra, pignora, & instrumenta, quum ea verba referantur potius ad angelos alienos à substantia Patris, qui tamen Monarchiam Dei non euertunt. Similiter quum Spiritum sanctum tertium gradum dicit, gradum intelligit originem. Quod rursum lib. aduers. Prax. c. 7. n. 43. non solum Spiritum sancto, sed etiam Filio ex Patre adtribuit, maluit ita distinguere SS. Hilarius ac August. libris de Trinitate, & alij Patres posteriores, vt generationem Filio, processum nem adtribuant Spiritum sancto. Quod ibidem eam interpretatur prolationem rei alterius ex altera, intelligit personas realiter nō essentialiter distinctas, sequitur enim: quia prolationem ducimus Filium à Patre, sed non separatum. Commodè etiam sunt interpretandae propositiones illae. Omnis origo parens est, & omne quod ex origine profertur, progenies est; item: Trinitas per connexos & conuersos gradus à Patre decurrens. Iam vero ibi: Pater est tota substantia, Filius vero derivatio totius & portio, totum accipit pro pleno seu plenitudine, non aliter atque Scholastici doctores, dum dicunt: Pater plenitudinem Deitatis possidet, in primo signo originis, quia à se eam habet; Filius in secundo signo originis, quia ab vno per generationem communicatam à Patre; Spiritus sanctus in tertio signo, quia à duobus, per spirationem, eandem numero essentiam accipit. Atque hoc est quod alijs verbis postea Auctor extulit: Ex vno Patre omnia, quae in Deo per substantiam vnitatem, & in vnitatem Trinitas vnius substantia. Item: vnitatis in semetipsa deriuans Trinitatem, non destruitur ab illa, sed admixturatur; vt tota substantia sit idem, quod vna substantia indiuisa in tribus. Deniq; videtur Filius ab Auctore appellari portio, quia nec Pater, nec Spiritus sanctus est, tametsi vnus Deus sint tres personae, & non Filius, qui Pater, nec Pater, qui Spiritus sanctus. Quum vero dicit ibidem: Patrem maiorem esse Filio, intelligi debet, non quoad Deitatem quae sit minor in eo, sed quatenus (sicuti indicant verba sequentia) à Patre generante genitus. Atqui quam

TERTULLIANI OPERA

A quam hic factis obscure dicitur: *Ipsum quod Pater & Filius dicitur, nonne aliud pro alio est?* pulcherrime seipsum explicat postea, ita ut cum Scholasticis in eo contentat, quod *alius dicitur Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus, sed non aliud*, eo quod non sint idem Pater, Filius, & Spiritus sanctus, & tamen eiusdem substantia. Si que præterea sunt alia dicto libro adu. Praxean, quæ durius aut obscurius dicta sint, inueniunt Lector totum hunc librum caute legi & commodè intelligi debere. Ad *Novatiani* redeamus *Librum de Trinitate*. Imprimis quod habet cap. 11. *diuinitate sermonis in ipsa confectione permixta*, est quid tale inuenitur iam dicto libro adu. Praxean, intelligi debere de permixtione vniuersi, non vero permixtione naturarum diuinæ & humanæ; ibi adnotauimus num 56. id comprobantes ex alijs pluribus eius Libri locis. Est fides recta (iuxta Athanasij Symbolum) ut credamus & confiteamur, quod vnus sit Christus, non conuersione diuinitatis in carnem, sed ad-

sumptione humanitatis in Deum, vnus omnino non conuersione substantiæ, sed vnitæ personæ. Deinde illud ibidem: *Ante quem nihil præter Patrem*: eodem intellectu accipiendum, quod id quod supra adduximus ex Tertull. lib. adu. Hermog. iuxta quod adnotauimus ad eandem librum c. 3. n. 141. Nec aliter quam iam diximus, quod ibidem *minorem patre dicit, ut filium*. Caute etiam debet legi illud, quod videatur non aliam vnitatem Patris & Filij interpretari quam *societatis concordiam*, adferens perperam ad hoc locum 1. Cor. 3. pro sua sententia; quia Catholica fides & scripturæ etiam, vnitatem essentia agnoscunt in Patre & Filio. Denique quod de Spiritu sancto non videatur consentire Catholica Patrum traditioni ex scripturis, factum putamus, non quod negaret Spiritum sanctum æqualem Patri & Filio; sed nondum re definita, obscurius solent loqui Patres veteres ob materia summam obscuritatem, ita tamen ut cõmodum aliquem sensum patiantur.

TERTVLLIANI I.C. ROMANI
RESPONSA QVÆ IN LIBRIS
DIGESTORVM EXSTANT.

Ex Libr. 1. Questionum octo.

D. Libr. 1. Tit. 3. de Leg. Senatusque cons. l. 27.

DEO, quia antiquiores leges ad posteriores trahi, vsitatum est semper, quasi hoc legibus inesse credi oportet, ut ad eas quoque personas & ad eas res pertineant, quæ quandoque similes erunt.

D. Libr. 29. T. 2. de Acquir. vel omitt. hered. l. 82. iuxta M.S. cod. Bald.

C SI feruus eius qui capere non potest, hæres instituat; & antequam iussu Domini adeat hæreditatem, manumissus alienatusque sit, & nihil in fraudem legis factum sit, ipse admittitur ad hæreditatem. Sed & si partem capere tantum possit Dominus eius, eadem dicenda sunt de parte, quam ille capere non potest. Nihil enim interest, de vniuerso quærat, quod capere non possit, an de portione.